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W edukacji kładzemë cësk na  rozmajité ùjãca białgòwsczégò ôrtu. Chca bëm wëapartnic trzë dzéle

tematiczné:

1.Białczi miticzné, legeńdarné, głãbòk òsadzoné w naji kùlturze, religii i lëteraturze. 

2. Mëma - jakno ta, chtërna dbô ò domôcé ògniszcze. Òna przëkôzôwô, wôżné żëcowé deje, wôrtnotë, 

wskôzë na żëcé.

3. Białczi – Kaszëbczi, chtërne rozwinãłë swój taleńt i doszłë wësok w kùlturze, spòrce, kùńszce, mùzyce i 

mògą bëc mòdłã dlô pòsobnégò pòkòleniô.



Białka w kaszëbsczi edukacji ùkôzónô je jakno
pòstacjô do tuńca i do różeńca. 

Baro pòmòcnô, robòcô, redosnô i wrazlëwô.



Miticzné białczi to na przëmiôr: Stolemka, Bòrowô Cotka, Radunica–
sparłãczoné z nima céchë: dobroc, pòmòc, òpieka i wëmôganié òd se

i òd jinszich. 
Film youtube „Kamienne serce czyli Stolem i Stolemka – legenda o ziemi sulęczyńskiej”



Nënka Roda – chtërna niese nowé żëcé, wspiérô wszëtczich w pòtrzebie. 
Je téż symbòlã zmianë i òchronë przed złim. Dzãka ni wiedno dobro wëgriwô. Zajisca sã nad krzã co 

stojôł w nórce i dała mù snôżą pôchniączkã w legendze „Bes” abò ò „Tuszkòwsczi Matce”. 
Film na youtube „Są takie miejsca – o Tuszkowskiej Matce i Diabelski Kamień na Kaszubach”

”



Matka Bòskô – ùkôzónô w lëteraturze w rozmajitëch wizërënkach: Swiónowskô, Swôrzewskô, 
Wejrowskô, Kòscérskô. Matka, chtërna baro kòchô, je miłosernô i potrafi czënic cëda. Marija je 

naszą òrãdowniczką i wësłëchiwô mòdlëtwów. Na naszi zemi w sanktuariach je òd stalatów. Chcemë, 
żebë ò tim wiedzelë téż naszi ùczniowie i miele dlô ni òsoblëwą tczã. 

Film youtube „Swiónowskô nasza Matinkò – Sanktuarium Królowej Kaszub w Sianowie”.



Wikszosc tëch materiałów filmòwëch jak chòcbë „Bôtë ju jidą” nalezc mòżna na starnie
jinternetowi dlô szkólnëch www. akademiakaszubska.com.

Je tam jesz wiele jinszich pòmòców do ùczbë. 
Film youtube „Bôtë ju jidą”.



Baro czãstą herojką kaszëbsczich ùczbòwników je królewiónka, chtërna je symbòlã kaszébsczégò
jãzëka. Je òna spòkójnô, zajisconô, pòdskôcô Remùsa do dzejaniô, dodôwô mù wiarë w se. 

Filmë youtube „Kaszëba Remùs” i „Przygody Remusa”.



Nowô mòżnota i ùdba na pòkôzënk mòcë królewiónczi nót
ùzdrzec na starnie „Farwny swiat”.

Film youtube „Klasyka nieklasycznie” materiały z konferencji metodycznej.



Mariolka, Balbina, Werónka – dzéwczãta, chtërne przeżiwają rozmajité
przigòdë, redoscë i jiwrë. Są herojkama dlô nômłodszich Kaszëbów. 

Film youtube „Klasyka nieklasycznie” materiały z konferencji metodycznej.



Kaszëbsczé ksążnicczi téż mają w naszi edukacji nôleżny môl. Jich dobëca, jak chòcbë
Ksãżnicczi Witosławë w Żukòwie są bëlnym wzorã do ùczbë dlô dzysdniowégò pòkòleniô

młodëch Kaszëbów. 
Film youtube „Perły Gminy Żukowo”



Òsoblëwie czãsto ùkôzónô na ùczbach kaszëbsczégò jãzëka je pòstacjô mëmë.
Òna przëkôzôwô wôżné żécowé deje, wôrtnotë, wskôze na żëcé. Je to téż pòkôzóné na 

przëmiôr: w ùczbie kaszëbsczégò jãzëka w TTM. 
„Gôdómë pò kaszëbskù” – www.akademiakaszubska.com



Białczi – Kaszëbczi, chtërne rozwinãłë swój taleńt i doszłë wësok w 
kùlturze, spòrce, kùńszce, mùzyce w Pòlsce. Òne swiôdczą bëlno ò naszi

kaszëbsczi tatczëznie i są mòdłã do szlachòwaniô. 
Film youtube „Stenka czyta biblię po kaszubsku”



Bëlnym przikładã białczi mòckò zrzeszony z rodzynną zemią je Angelika Cechòckô –
Medalistka w biegach. Przez òbrôz nëch znónëch białków bùdëjemë swiądã Kaszëbków

dobiwców. Jeżlë ta Wastnô z mòji zemi mogła, tej jô téż spróbùjã cos zwënëgòwac. 
Film youtube Pharrell Williams - Happy (Kaszëbi téż są HAPPY!)



Szukómë dlô naji dzecy i młodzëznë idolów, za chtërnyma òni bë szlë. Móm
biédënk w mojim ùczbòwnikù Ewelinë Pòbłocczi – laùreatczi Kaszëbsczégò

Idola i jinszich konkursów. 
Film youtube Ewelina Pobłocka TVK.



Białczi, jaczé z kaszëbizną jidą mòckò w przódk i bùdëją jã na tradycji. 
Przikładã je Angelika Szulfer białka pò Akademii Sztëk Piãknëch z 

Kamińcë Szlachecczi. Białka  z wizją i gorącym sercã do kaszëbiznë. 



Niech białgòwskô wrazlëwòta je wcyg wôżnô

w ùczbie kaszëbsczégò jãzëka i kùlturë. 

Tegò sobie i wama żëczã.



Dôrënk dlô wszëtczich òd Werónczi Cenôwë
i Ignasia. Ùczbë kaszëbsczégò jãzëka dlô

nômłodczich. Dostãpné mdą na www.akademiakaszubska.com.
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